
COMUNE DI POSTUA 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 

 
 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: RASINO Geom. Giovanni 
 
 
DETERMINAZIONE N. 104 DEL 01 GIUGNO 2021                    
 
 
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE  QUADRO ECONOMICO SEPARATO (SPESA IN QUOTA PARTE COMUNE E 
REGIONE) NELL’AMBITO DEI LAVORI ESEGUITI DALLA DITTA F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L. 
CORRENTE IN GREGGIO, REGIONE LOTTI, PER LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO 
PUBBLICO IN FRAZIONE FUCINE – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 35.000,00 – CODICE CUP: 
E41B20000850006 - CODICE SMART_CIG DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE E D.L.: Z952D95A8C – CODICE 
SMART_CIG ADEMPIMENTI ARCHEOLOGICI: Z7C2D955C5 - CODICE SMART_CIG LAVORI: 
Z162E52775.” 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 01 dicembre 2004 del Comune di Valduggia, con cui sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nonché Decreto Sindacale n. 01/2013 e relativa Convenzione tecnica tra i Comuni di 
Valduggia, Postua e Guardabosone per la Gestione dei servizi tecnici associati; 
 
PREMESSO:  

- Che questo Ente intende procedere con la realizzazione di nuovi parcheggi pubblici in Frazione Fucine, il cui importo 
complessivo stimato è pari ad Euro 35.000,00; 
 

- Che al fine di avviare le procedure di competenza, si è reso necessario incaricare un tecnico professionista abilitato e 
competente stante la mancanza di personale tecnico in servizio presso l'Ente; 

 
RICHIAMATA la Determinazione dell'Ufficio tecnico comunale  n. 218 del 28 dicembre 2017 con cui si procedeva ad 
incaricare l'Arch. CARTA Giulio, con studio tecnico in Biella, Via Trieste 11, che si era reso immediatamente disponibile 
per la redazione degli atti necessari per la redazione di elaborati tecnico progettuali inerenti alla realizzazione del nuovo 
parcheggio pubblico in Frazione Fucine e di almeno pari al livello definitivo/esecutivo, documentazione tecnico / progettuale 
depositata in atti 22 marzo 2018, incarico in complessivi Euro 1.522,60, contributi ed IVA compresa; 
 
 
VISTO quindi il progetto definitivo ed esecutivo (progetto già cantierabile) predisposto dall'Arch. CARTA Giulio 
riguardante i lavori di  REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI IN FRAZIONE 
FUCINE, nell'importo complessivo di Euro 35.000,00, nel seguente quadro economico di progetto: 
 
 



 
 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 09 giugno 2020; 
VERIFICATO, tra l’altro che, trattandosi di opera di importo complessivo inferiore ad Euro 100.000,00 l’intervento 
non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di programmazione triennale opere pubbliche secondo i disposti di cui al 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 21 comma 3; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione della Giunta Regionale n. 3-1385 del 19 maggio 2020 e successiva D.D. n. 1616 del 
22 giugno 2020 il Comune di Postua risulta essere assegnatario di un contributo di Euro 17.500,00 a valere sul progetto in 
questione; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
Determinazione U.T. n. 106 del 08 luglio 2020 avente ad oggetto: “INCARICO TRAMITE AFFIDO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., ALLA DOTT.SSA ARCHEOLOGA 
GABUTTI ANTONELLA CON STUDIO IN VIGLIANO BIELLESE, VICOLO AVONDINO 24, PER 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI INERENTI ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCHEGGIO IN 

FRAZIONE FUCINE – ANNO 2020 - CODICE CUP INTERVENTO: E41B20000850006 - SMART_CIG: 
Z7C2D955C5”. 
 
Determinazione U.T. n. 166 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto: OGGETTO: “INCARICO ALL'ARCH. CARTA 
GIULIO CON STUDIO TECNICO IN BIELLA, VIA TRIESTE 11, PER DIREZIONE LAVORI ED 
ADEMPIMENTI SICUREZZA IN RELAZIONE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO 
PUBBLICO IN FRAZIONE FUCINE – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 35.000,00 – CODICE CUP: 
E41B20000850006 - CODICE SMART_CIG DEL SERVIZIO: Z952D95A8C.” 
 
TENUTO CONTO che occorre eseguire l’intervento celermente e come da disposizioni Regionali; 
 
RICHIAMATE le recenti Linee Guida ANAC per ciò che attiene agli affidamenti lavori di importo inferiore ad Euro 
40.000,00 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di provvedersi con AFFIDO DIRETTO e richiamato quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., nonché la comunicazione PEC di questo Ente prot. gen. n.  2809 del 16 settembre 2020 con cui è stato 
richiesto di presentare offerta / preventivo a corpo (sulla base d’asta soggetta a ribasso di Euro 24.720,00) ai seguenti 
operatori economici: 



 
- F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L. CORRENTE IN GREGGIO (VC); 
- GUGLIOTTA S.R.L. CORRENTE IN VIGLIANO BIELLESE (BI); 
- DEFABIANI S.R.L. CORRENTE IN VARALLO SESIA (VC), 

 
e che entro il termine stabilito dall’Amministrazione Comunale, ovvero entro le ore 12.00 del giorno 28 settembre 2020 sono 
pervenute VIA PEC n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

- F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L. CORRENTE IN GREGGIO (VC), ribasso offerto pari 7,26%; 
 

- GUGLIOTTA S.R.L. CORRENTE IN VIGLIANO BIELLESE (BI), ribasso offerto pari al 3%; 
 
PRESO ATTO che l’offerta inviata da parte dell’operatore economico F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L. corrente in 
Greggio, Regione Lotti è la più vantaggiosa per l’Ente e lo stesso si  rende disponibile all’esecuzione dell’intervento de quo 
dietro l’importo di Euro 22.925,33 (rispetto all’importo lavori stabilito in Euro 24.720,00) corrispondente ad uno sconto pari 
al 7,26% (Euro 1.794,67), oltre ad oneri sicurezza pari ad Euro 1.780,00 non soggetti a ribasso d’asta, per un importo netto 
di Euro 24.705,33 oltre ad IVA 10% (Euro 2.470,53) e per complessivi Euro 27.175,86; 

 
VERIFICATO che l’operatore economico selezionato possiede i seguenti requisiti ed in relazione ai lavori da eseguirsi (di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00): 
 

- Dichiarazione possesso requisiti art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come da documentazione in atti; 
- Verifica positiva attraverso controllo Portale INFOCAMERE PA; 
- Possesso della SOA per la categoria OG3 come da verifica sul portale ANAC; 
- Iscrizione nella WHIT LIST dell’Ufficio Territoriale del Governo di Vercelli; 

 
 

   RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 183 del 07 ottobre 2020 con cui si è provveduto ad affidare i lavori sopra 
descritti alla Ditta F.LLI SOGNO & FIGLI S.R.L., dietro l’importo di Euro 24.705,33 oltre ad IVA 10% alle condizioni 
previste e dettagliate nel progetto approvato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 27 del 09 giugno 2020 e che qui si 
richiama; 
 
VISTA la lettera sostitutiva di contratto sottoscritto tra le parti in data 21 ottobre 2020, prot. Gen. n. 3210 per l’importo di 
Euro 24.705,33; 
 
DATO ATTO che: 

- I lavori hanno avuto inizio in data 07 febbraio 2021 e sono stati completamente ultimati in data 30 marzo 2021; 
 

VISTI gli atti di contabilità finale, Stato finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal tecnico professionista 
incaricato Arch. CARTA Giulio in data_10 maggio 2021 laddove si riscontra che le opere sono state completamente ultimate 
e regolarmente eseguite per l’importo netto di Euro 24.704,92, documentazione contabile costituita dalla seguente 
documentazione: 
 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 
- Stato Finale; 
- Libretto misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario registro di contabilità; 
- Certificato ultimazione lavori, in data 30 marzo 2021; 

 
DATO ATTO che con Determinazione U.T. n. 92 del 13 maggio 2021 si procedeva con l’approvazione degli atti di 
CONTABILITA’ FINALE per una spesa sostenuta in complessivi Euro 32.884,20, procedendo con le relative 
liquidazioni della spesa sostenuta; 
 
TENUTO CONTO che trattandosi di spesa sostenuta in quota parte (Comune e Regione), la Regione Piemonte richiede 
che siano approvati quadri economici separati, da formalizzare con specifico atto separato dell’Ente; 
 
 
 



 
 
VERIFICATO pertanto che nell’ambito dei lavori in questione e stante la spesa sostenuta in complessivi Euro 32.884,20 si 
rilevano i seguenti quadri economici separati con spesa a carico del Comune di Postua e della Regione Piemonte: 
 
 
   COMUNE DI POSTUA  *                 REGIONE PIEMONTE 
       *   
       *   

- LAVORI    EURO 12.352,46  *   - LAVORI    EURO 12.352,46  
- IVA LAVORI 10%  EURO   1.235,25  *   - IVA LAVORI 10%   EURO   1.235,25 
- SPESE TECNICHE   EURO   1.749,68  *   - SPESE TECNICHE   EURO   1.749,68 
- CONTRIBUTI S.T.  EURO        69,98  *   - CONTRIBUTI S.T.   EURO        69,98 
- IVA S.T. E CONTRIBUTI EURO      400,33  *   - IVA S.T. E CONTRIBUTI  EURO 400,33  
- SPESE ARCHEOLOGICHE EURO      500,00   *   - SPESE ARCHEOLOGICHE EURO      500,00 
- CONTRIBUTI SPESE ARCH. EURO        20,00  *   - CONTRIBUTI SPESE ARCH. EURO   20,00  
- IVA SPESE ARCH. E CONTR. EURO      114,40   *   - IVA SPESE ARCH. E CONTR. EURO      114,40 

______________      ______________ 
TOTALE   EURO 16.442,10  TOTALE    EURO 16.442,10 

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione dei 2 quadri economici separati come richiesto dalla Regione 
Piemonte e per quanto sopra argomentato; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.gs. n. 50/2016 e s.m.i., 

DETERMINA 
 

- Di APPROVARE i QUADRI ECONOMICI SEPARATI nell’ambito dei lavori eseguiti dalla Ditta F.LLI SOGNO 
& FIGLI S.R.L. corrente in Greggio, Regione Lotti, per la realizzazione del nuovo parcheggio pubblico in Frazione 
Fucine, anno 2020, CODICE CUP:  E41B20000850006  - CODICE SMART_CIG LAVORI: Z162E52775 , spesa 
complessiva sostenuta pari ad Euro 32.884,20 e come di seguito: 

 
 
   COMUNE DI POSTUA  *                 REGIONE PIEMONTE 
       *   
       *   

- LAVORI    EURO 12.352,46  *   - LAVORI    EURO 12.352,46  
- IVA LAVORI 10%  EURO   1.235,25  *   - IVA LAVORI 10%   EURO   1.235,25 
- SPESE TECNICHE   EURO   1.749,68  *   - SPESE TECNICHE   EURO   1.749,68 
- CONTRIBUTI S.T.  EURO        69,98  *   - CONTRIBUTI S.T.   EURO        69,98 
- IVA S.T. E CONTRIBUTI EURO      400,33  *   - IVA S.T. E CONTRIBUTI  EURO 400,33  
- SPESE ARCHEOLOGICHE EURO      500,00   *   - SPESE ARCHEOLOGICHE EURO      500,00 
- CONTRIBUTI SPESE ARCH. EURO        20,00  *   - CONTRIBUTI SPESE ARCH. EURO   20,00  
- IVA SPESE ARCH. E CONTR. EURO      114,40   *   - IVA SPESE ARCH. E CONTR. EURO      114,40 

______________      ______________ 
TOTALE   EURO 16.442,10  TOTALE    EURO 16.442,10 

 
 
 
 

- Di inviare copia della presente alla Regione Piemonte, dando atto che la presente non comporta impegni di spesa 
o variazioni, essendo già state disposte le relative approvazioni e liquidazioni con la citata Determinazione U.T. n. 
92 del 13 maggio 2021, dando atto che la ripartizione della spesa è accertata come di seguito: 
 
 

QUOTA PARTE COMUNE,  (50%) EURO 16.442,10 
QUOTA PARTE REGIONE, (50%) EURO 16.442,10 

 
 
 
 



 
 

- Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari risultano i seguenti codici obbligatori: 

- CODICE CUP: E41B20000850006 

- Lavori  – CODICE SMART_CIG: Z162E52775 

- Progettazione e D.L. – CODICE SMART_CIG: Z952D95A8C 

- Adempimenti Archeologici: - CODICE SMART_CIG: Z7C2D955C5 

 

 Di prendere infine atto che il RUP, nell’ambito del lavoro de quo, risulta essere il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Tecnico Geom. RASINO Giovanni. 

 
************************************************************************************************ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente di 
determinazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                           F.to (RASINO Geom. Giovanni) 
 
 
 
 

 
************************************************************************************************ 

 
 
 

   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   Reg. pubbl. n. 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, dal 
giorno______________al giorno________________.  

 
 
 
 


